
 

1 

 

Il Rettore 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica 
e Tecnologica e in particolare gli artt. 6 “Autonomia delle università” e 16 “Università”; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario” e in particolare l’art. 2 (Organi e articolazione interna delle università); 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”, e, in, particolare gli artt. 46 e 47; 
VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e, in particolare, l’art. 
14; 
VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale 8 giugno 2012, n. 480 ai sensi della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto 
rettorale 5 dicembre 2024, n. 609 e, in particolare, gli artt. 9, 12 e 43; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con decreto rettorale 14 gennaio 2016, n. 20 e 
successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto rettorale n. 16 settembre 2020, 
n. 521, e, in particolare, l’art. 9 per quanto compatibile con il suddetto Statuto, nelle more della 
revisione del Regolamento in coerenza con lo Statuto medesimo; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, Parte Generale, emanato con decreto 16 ottobre 2012, n. 
823 e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto rettorale 23 novembre 
2023, n. 545; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con 
decreto rettorale 3 ottobre 2013, n. 875 e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, 
con decreto rettorale 18 settembre 2019, n. 683; 
VISTO il decreto rettorale 31 marzo 2021, n. 232 e successive modificazioni relativo alla nomina del 
Consiglio di amministrazione di questa Università con durata del mandato di quattro anni dalla data 
del provvedimento (31 marzo 2021-30 marzo 2025); 
VISTO il D.R. 22 novembre 2023, n.541 relativo, tra l’altro, alla nomina della rappresentante degli 
studenti nel Consiglio di Amministrazione di questa Università con durata del mandato biennale dalla 
data del provvedimento (22 novembre 2023-21 novembre 2025); 
RILEVATA la necessità di provvedere alla costituzione del Consiglio di amministrazione ai sensi 
dell’art. 12 dello Statuto, quadriennio 2025-2029, con decorrenza dalla data di nomina dei componenti, 
escluso il rappresentante degli studenti; 
 
 
 



 

2 

 

 
D E C R E T A 

Consiglio di amministrazione, quadriennio 2025-2029 
(art. 12, cc. 4-13, Statuto di Ateneo) 

 
1. Al fine della costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi della Tuscia, 

quadriennio 2025-2029, sono emanati gli allegati avvisi pubblici (allegati A e B) per l’ individuazione 
di cinque componenti, di cui tre interni e due esterni ai ruoli dell’Ateneo, in possesso di 
comprovata competenza in campo gestionale ovvero di esperienza professionale di alto livello, con 
la necessaria attenzione alla qualificazione scientifico-culturale, ai sensi dell’art. 12, c. 4, lett. b) 
dello Statuto. Dei tre componenti interni, due persone devono appartenere al personale docente e 
una al personale tecnico-amministrativo. I due componenti esterni non devono rivestire ruoli 
presso l’Università degli Studi della Tuscia, a decorrere dai tre anni precedenti alla designazione e 
per tutta la durata dell’incarico.  

2. Qualora il numero delle candidature, indicate dalla commissione di cui all’art.12, c.7 dello Statuto, 
fra appartenenti al corpo docente e al personale tecnico-amministrativo, sia superiore ai posti 
disponibili, viene effettuata una consultazione del personale interno su apposita piattaforma 
telematica. Ciascun dipendente del personale docente e tecnico-amministrativo esprime una 
preferenza tra le candidature della rispettiva categoria contenute nell’elenco formato dalla 
suddetta Commissione.  

3. Il presente decreto e i relativi allegati sono pubblicati all’albo ufficiale di Ateneo: 
https://titulus-unitus.cineca.it/albo/viewer?view=html e su  
http://www.unitus.it/it/unitus/albo-e-bandi/articolo/albo-ufficiale-di-ateneo-atti-normativi- 
Esso è, altresì, inviato ai componenti della comunità accademica tramite posta elettronica. 
Tutti gli atti relativi alle selezioni in oggetto sono pubblicati sul sito di Ateneo nell’apposita sezione 
dedicata alla costituzione degli Organi di Ateneo: 
http://www.unitus.it/it/unitus/organi-ateneo/articolo/costituzione-organi-di-ateneo-elezioni- 

 
       

       Prof. Stefano Ubertini 
 
 
 
 
 

https://titulus-unitus.cineca.it/albo/viewer?view=html
http://www.unitus.it/it/unitus/albo-e-bandi/articolo/albo-ufficiale-di-ateneo-atti-normativi-
http://www.unitus.it/it/unitus/organi-ateneo/articolo/costituzione-organi-di-ateneo-elezioni-

		2025-02-13T14:34:05+0000
	UBERTINI STEFANO




